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Актуалност и мотивировка на темата

Математическите модели и техните компютърни реа-
лизации са в основата на прогреса в световните научни
изследвания и преди всичко в разнообразните инженерни
практики. Едни от най-прилаганите методи в споменати-
те компютърни реализации са числените методи от ва-
риационен тип. Техен най-сполучлив и популярен пред-
ставител е методът на крайните елементи (МКЕ). Раз-
витието му е пряко свързано с неговата математическа
теория, която активно използва средствата на прилож-
ния функционален анализ [11, 15].

Дисертацията е посветена на важни въпроси от съвре-
менния числов анализ. Нека най-напред да припомним
двете основни цели на изчислителната математика:

• Да се създават и анализират методи и въз основа
на тях да се предлагат алгоритми с възможно по-
голяма точност. Това означава, че числовата реали-
зация на математическия модел ще се изпълни с по-
голяма скорост и по-сигурно ще възпроизведе съот-
ветния физически модел.

• Да се изучават и предлагат числени методи, които
са възможно по-лесни за осмисляне и прилагане при
конкретни пресмятания. Като цяло, за тях е необ-
ходима относително по-проста алгоритмизация и по-
малко изчислителен ресурс.
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Веднага се вижда взаимната противоречивост на пос-
тавените по-горе две изисквания. Обикновено за получа-
ване на процедури с висок ред на сходимост се налага ус-
ложняване на алгоритъма и използване на по-прецизен и
дълбок математически апарат. Затова историята на раз-
витието на числените методи е един непрекъснат стре-
меж към намиране на разумен и прецизен компромис
между добра точност и проста реализация.

А сега да разгледаме как стои този въпрос при раз-
личните видове и модификации на методите на крайни-
те елементи. Като основен числен метод от вариационен
тип, МКЕ решава редица приложни задачи с голям обем
изчисления (large scale computations). Освен това резул-
тиращите алгебрични системи имат матрици с разредена
структура (sparce matrices). Поне теоретично е предел-
но ясно, че с увеличаване степента на апроксимиращите
полиноми се увеличава и точността на метода, но оче-
видно решаването на съответната алгебрична система се
усложнява [11, 28]. В процеса на преценка за избор на
подход при реализиране на конкретна задача важна роля
играе изискването за гладкост на функциите от крайное-
лементното пространство [5, 15]. В този избор се включ-
ва и факторът "масов потребител", който се проявява
чрез комерсиални софтуери, каквито са разнообразните
CAD/CAM системи. Поне от инженерна гледна точка,
предпочитанията клонят по-скоро към удовлетворяване-
то на второто изискване – за простота при реализацията
на МКЕ.

В последните години една от най-важните стъпки за
хармонизиране на точност и практическа приложимост
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на МКЕ е развитието на ефективни апостериорни про-
цедури за ускоряване на сходимостта на приближеното
към точното решение [1, 5]. Основната идея, а именно
първоначално да използваме възможно по-прости край-
ни елементи, а след това да преработим полученото приб-
лижено решение, има решаваща роля.

И все пак на дневен ред стоят редица предизвикателст-
ва, пред които МКЕ е изправен. Тези предизвикателства
се изразяват преди всичко в утвърждаване и доразви-
ване на достигнатите позиции в неговата математическа
теория. Ето защо мотивите за разработването на настоя-
щия дисертационен труд са повече от сериозни и основа-
телни. Те могат да бъдат резюмирани по следния начин:
• Все още недооценена е ролята на математическия мо-
дел при решаване на задачи от практиката. Вариаци-
онните методи допускат нееднозначност в изводите и
тълкуването на интегралните тъждества (различни-
те билинейни форми);

• Интерес за практиката представляват някои елип-
тични задачи с нестандартни гранични условия. Тези
условия се появяват върху вътрешни граници и/или
имат нелокален (разпределен) характер. МКЕ се оказ-
ва благоприятен за тяхното изследване;

• В последните години е засилен интересът към изпол-
зване на неконформни крайни елементи. Остават за
изследване редица въпроси за сходимост и приложи-
мост на неконформния МКЕ.

Актуалността на въпросите, застъпени в дисертация-
та, се потвърждава от големия брой публикации в спе-
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циализирани научни списания от последните години по
сходни проблеми.

Основни въпроси и цел на дисертационния труд

Дисертацията засяга разнообразни подходи, които са
свързани или с елиптични диференциални уравнения от
втори и четвърти ред, или с динамични задачи, чийто
анализ е пряко свързан със спектъра на основния елип-
тичен оператор. Стремежът е там, където е възможно,
да се даде общ подход на изследване за различни гра-
нични задачи.

В представения дисертационен труд е даден акцент
върху приближаването на спектъра на елиптични опера-
тори от втори и четвърти ред. Този факт не е случаен.
Новите тенденции в математическата теория на МКЕ,
както вече отбелязахме, се отнасят към решаване на по-
сложни и нестандартни гранични задачи, както и към
намиране на ефективни апостериорни процедури. Това
от своя страна е свързано и с предлагане и изучаване на
нови (конформни и неконформни) крайни елементи. Из-
вестно е също, че динамичните гранични задачи от вто-
ри и четвърти ред могат да бъдат по-адекватно интерп-
ретирани посредством спектъра на основния елиптичен
оператор.

Наред с казаното дотук се налага да изкажем и ос-
новната философия при излагане на новите подходи при
анализ на граничните задачи по МКЕ. Тя е, че е по-добре
методите да бъдат прилагани чрез елементи от по-ниска
степен, а ефектът да се търси алгоритмично чрез съ-
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четаване на нови елементи и подходящи апостериорни
процедури!

В дисертацията се разглеждат няколко различни под-
хода в МКЕ, които ще изброим по-долу. Някои от идеите
са приложими за произволен числен метод от вариацио-
нен тип.
Основните въпроси, разглеждани в дисертацията,

са:

• Изследване на елиптични спектрални задачи от чет-
върти ред. Доказване свойства на смесената едно-
мерна и многомерна вариационна задача, както и
възможността за ускоряване на сходимостта в МКЕ
за бихармоничната спектрална задача.

• Изучаване на интегро-диференциални уравнения в
теорията на вискоеластичността с цел вариационно-
то им представяне в смесена формулировка и полу-
чаване оценки за устойчивост.

• Представяне и анализиране на нови подходи в МКЕ
за елиптични задачи с "нестандартни" гранични ус-
ловия. Такива са преходните и нелокални условия
върху граници, които могат да бъдат и вътрешни за
областта. Този въпрос се пренася и върху елиптична
задача, чиито области се припокриват.

• Развитие на неконформния МКЕ чрез доказване вли-
янието на интегралните степени на свобода върху
сходимостта и приложимостта на метода.

• Математически модели и вариационни аспекти в те-
орията на тънките греди.
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Наред с изброените основни въпроси се засягат и ня-
кои съпътстващи, но важни за вариационните числени
методи проблеми. Такива са например изчислителните
аспекти за конкретен тип задачи и изучаване структу-
рата на съответните матрици. Също така, тук могат да
бъдат споменати и някои сравнителни характеристики
между различните конформни и неконформни подходи.

Целите на дисертацията са:

1. Да се докажат нови резултати, свързани с използва-
не на интегрални степени на свобода ( § 2.2, § 2.4, §
2.5, § 3.2, § 3.3, § 3.6, § 3.7, § 3.8, § 3.9, § 3.10).

2. Да се доразвият идеите и получат нови резултати в
теорията на суперсходящия апостериорен анализ (§
1.4, § 1.5, § 2.3, § 3.4, § 3.5, § 3.7).

3. Да се получи една възможно по-пълна картина на
смесени вариационни задачи от четвърти ред (§ 1.2,
§ 1.3, § 4.5).

4. Да се изследват конкретни инженерни задачи от те-
орията на еластичността (§ 1.6, § 4.2, § 4.3, § 4.4).

Методика на изследване

Изследванията, представени в дисертацията, се осно-
вават предимно на следните методи:

• Анализ на гранични задачи за диференциални и ин-
тегродиференциални уравнения;
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• Методите на приложния функционален анализ;

• Анализ в МКЕ в неговата h−версия и p−версия;

• Основни теореми, като: Теорема на Брамбъл-Хилберт,
Теорема на Стренг, Теорема за оценки на функцио-
нали;

• Техника за получаване на интерполационни полино-
ми и тяхното приложение за точността на МКЕ;

• Прилагане формулите на Грийн и минимаксния прин-
цип.

Представяне на резултатите

Повечето от резултатите в дисертационния труд са пред-
ставени на специализираните международни конферен-
ции:

• Large Scale Scientific Computations Sozopol, Bulgaria
2003; 2005; 2007; 2009; 2011 г.;

• Application of Mathematics in Technical and Natural
Sciences Sozopol, Bulgaria 2010 г.;

• Numerical Analysis and its Applications Ruse, Bulgaria

[…]

Proc. – November 25, 2010 - Vol. 1301, 361-369.

[M23] M. Racheva, Dynamic loads and stresses acting on
wind turbine blades, Journal of TU-Gabrovo, Vol. 42 (2011),
3-6.

[M24] M. Racheva, Stability estimate for fully discrete dy-
namic model of viscoelastic materials, Gabrovo, International
Conference UNITECH 2011, III357-III361, 2011.

[M25] M. Racheva, Mixed variational formulation for some
fourth order beam problems, Comp. rend. Acad. bulg. Sci.
Tome 64, No 11, 2011, 1525-1532.

[M26] A. Andreev, M. Racheva, Properties and estimates
of an integral type nonconforming finite element, Springer
LNCS 7116, 523-530, 2012.

31

[M27] A.B. Andreev, M.R. Racheva, Quadratic finite element
approximation of a contact eigenvalue problem, Springer
LNCS 7116, 531-538, 2012.

[M28] А.Б. Андреев, М.Р. Рачева, Нижние границы для
собственных значений и постобработка неконформным
методом конечных элементов (МКЭ) интегрального ти-
па, Сибирский журнал вычислительной математики, Т.
15, No 3, с. 235-249.

[M29] M.R. Racheva, Approximation from below of the exact
eigenvalues by means of nonconforming FEMs, Mathematica
Balkanica (to appear).

32

Избрани чужди цитирания на публикации, вклю-
чени в дисертационния труд

[M5] A. B. Andreev, R. D. Lazarov and M. R. Racheva,
Postprocessing and higher order convergence of mixed finite
element approximations of biharmonic eigenvalue problems,
JCAM, Vol. 182(2), 2005, 333-349.
1. Li Bingjie and Liu Sanyang, On gradient-type optimization
method utilizing mixed finite element approximation for op-
timal boundary control problem governed by biharmonic
equation, Applied Mathematics and Computation, Vol.186(2),
2007, pp. 1429-1440.
2. G.I. Tsamasphyros, S. Markolefas, D.A. Tsouvalas, Con-
vergence and performance of the h− and p−extensions with
mixed finite element C0−continuity formulations, for tension
and buckling of a gradient elastic beam, International Journal
of Solids and Structures, 44 (14-15), 2007, pp. 5056-5074.
3. В.В. Вербицкий, А.В. Вербицкий, Повышение скорос-
ти сходимости собственных значений конечно элемент-
ной апроксимации задачи о колебаниях пологой оболоч-
ки, Вiсник Одесък. Нац. Ун-ту. - 2008 - Т. 3, вип. 17.
Матем i мех. - C. 34-42.
4. H. Chen, S. Jia and H. Xie, Postprocessing and higher
order convergence for the mixed finite element approximations
of the Stokes eigenvalue problems, Applications of Mathe-
matics, Springer Netherlands, Vol. 54 (3), 2009, 237-250.
5. N. Nataraj, A mixed finite element method for fourth
order eigenvalue problems,Applied Mathematics and Com-
putation, Vol. 213(1), 2009, pp. 60-72.

33

6. X. Liu, Y. Huang, Z. Deng, The eigenvalue problems of
biharmonic equations, ACTAMATHEMATICA SCIENTIA,
Vol. 29(1), 2009, 57-69.
7. H. Chen, S. Jia and H. Xie, Postprocessing and higher
order convergence for the mixed finite element approximations
of the eigenvalue problem, Applied Numerical Mathematics,
Vol. 61, Issue 4 (2011), 615-629.

[M9] K. Adolfson, M. Enelund, S. Larsson and M. Racheva,
Discretization of integro-differential equations modelling dy-
namic fractional order viscoelasticity, Lecture Notes in Com-
puter Science, 2006, Volume 3743 (2006), 76-83.
1. M.E. Rognes, R. Winther, Mixed finite element methods
for linear viscoelasticity using weak symmetry, Mathematical
Models and Methods in Applied Sciences, Vol. 20, Issue
6(2010), pp. 955-985.
2. F. Saedpanah, A continuous space-time finite element
method for an integro-differential equation modeling dynamic
fractional order viscoelasticy, Preprint, Department of Ma-
thematical Sciences, Division of Mathematics, Chalmers Uni-
versity of Technology, University of Gothenburg, 1652-9715
; 2009:17.
3. M.E. Rognes, Mixed finite element methods with appli-
cations to viscoelasticity and gels, Series of dissertations
submitted to the Faculty of Mathematics and Natural Sciences,
University of Oslo Nr. 851, 2009, ISSN 1501-7710.
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Авторска справка

Получените в дисертацията резултати могат да се резю-
мират в следните няколко пункта:

1. Направен е пълен анализ за вариационните аспекти
на едномерни и многомерни спектрални задачи от чет-
върти ред в смесена формулировка. Предложена е нова
апостериорна техника за смесената бихармонична спек-
трална задача.
2. Получени са оценки за устойчивост при смесена

формулировка спрямо времевата променлива за задача
от вискоеластичността.

3. Представен и анализиран е нов подход в МКЕ чрез
елементи с интегрални степени на свобода за широк клас
спектрални задачи с "нестандартни" гранични условия.

4. Доказани са свойства на неконформните крайни
елементи и са приложени в апостериорните техники. Спе-
циално място е отделено на един модифициран вариант
на елемент на Зенкевич за елиптични уравнения от чет-
върти ред.

5. Дисертацията дава принос в получаване на долни
граници на собствените стойности за елиптични операто-
ри от втори и четвърти ред. За пръв път, в този аспект,
се извършват числови експерименти с вариант на право-
ъгълен аналог на елемент на Морли. Предложен е и ори-
гинален алгоритъм за получаване на двустранни оценки
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на собствените стойности.

6. Даден е нов подход при извод на вариационен ма-
тематически модел на греда върху Винклерова основа.

7. Предложени са алгоритми за ускоряване на сходи-
мостта при смесен и неконформен МКЕ.
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