СТАНОВИЩЕ

върху дисертационен труд за присъждане на
научна степен "Доктор на науките"
в Професионално направление: 4.5 Математика,
по научната специалност 01.01.09 "Изчислителна математика"
Автор: Милена Радославова Рачева
Тема: Нови подходи в крайноелементния анализ за елиптични задачи
Изготвил становището: проф. дмн Стефка Николаева Димова

Актуалност и значимост на проблема. Предлаганият дисертационен труд е в актуална и интензивно развиваща се област на изчислителната математика, важна и за приложенията.

Обзор на съдържанието и приносите в дисертационния труд. Дисертацията съдържа 300 страници, разпределени в Увод, 4 глави, Заключение и библиография от 149 заглавия.

В Увода са формулирани целите на дисертационния труд, използваните методи за осъществяването им, изложено е съдържанието по глави.

Глава 1 е посветена на Смесения Метод на Крайните Елементи (СМКЕ) за решаване на спектрални задачи от четвърти ред (едномерни, п. 1.2, многомерни, п. 1.3) и интегродиференциални задачи (п. 1.5). В п. 1.4 за бихармоничната двумерна спектрална задача е предложена и обоснована постпроцедура (Алгоритъм 1.1), която подобрява точността на собствените стойности (СС) и на собствените функции (СФ), получени по СМКЕ. Процедурата е основана на допълнително решаване на елиптична задача с дясна част получената по СМКЕ собствена функция, но с използване на по-финна мрежа (метод на двете мрежи, предложен от Xu и Zhou за задачи от II ред) или с използване на полиноми от степен с единица по-висока от тази на полиномите за решаване на спектралната задача (метод на двете пространства, предложен от Андреев и Рачева). Тези резултати са за крайни елементи от степен $n \geq 2$.

Използването на линейни КЕ в смесената формулировка на задачи от IV ред е дискутирано в п.1.5, където е анализирано използването на постпроцедурата от п. 1.4 във варианта метод на двете пространства.

В п.1.6 е конструирана смесена вариационна формулировка на интегродиференциална задача от хиперболичен тип. Получени са априорни оценки за решенията на непрекъснатата, полудискретната и дискретната задача. Пункт 1.8 съдържа резултатите от числени експерименти, илюстриращи някои от методите, анализирани в тази глава.

Като се абстрахирам от претенциозния и поради това не винаги математически точен стил на целия дисертационен труд, изложението на резултатите в тази глава е най-прецизно. Ще отбележа само ненужното (и неправилно) предположение $q_{ij}(x) \geq 0$ на стр. 30, 8 ред отдолу.

Спектрални задачи в съставни области с нелокални условия са предмет на изследване във Втора глава. Разработен е общ подход за три основни типа задачи: задачи с вътрешни граници и нелокални условия върху тях (п.2.2); задачи върху застъпващи се области (п.2.4); контактни задачи (п.2.5). Общият подход е в използване на крайни елементи с интегрални степени на свобода. Този подход дава възможност при изследването на апроксимацията и сходимостта да се използват интерполационни оператори

от интегрален тип, както и да се конструират подходящи апостериорни процедури за повишаване точността на получените приближени решения.

За случая на спектрални задачи от втори ред с нелокални условия върху вътрешните граници това е направено в п.2.2. Използвани са триъгълни крайни елементи с 6 степени на свобода (стойности във върховете и интеграли по страните) и правоъгълни с 8 степени на свобода, осигуряващи конформност на метода. Предложена е постпроцедура, която подобрява стандартната оценка (2.24) за СС до (2.27) (Теорема 2.3), и стандартната оценка (2.23) за СФ до (2.31) (Теорема 2.4). Предложено е и повишаване на точността чрез възстановяваща процедура върху макроеlementи, но тя предполага гладкост на собствените функции, каквато те едва ли биха могли да имат в случая на съставна многоъгълна област, каквато се разглежда тук (Теорема 2.5).

Чрез подходящ избор на КЕ с интегрални степени на свобода за задачи върху застъпващи се области е получен оптимален ред на сходимост както за СС, така и за СФ. Изборът на КЕ и техниките на изследване в случая на контактни задачи са изложени върху конкретна едномерна задача.

Глава 3 е посветена на неконформния МКЕ за решаване на елиптични задачи от II-ри и IV-ти ред при използване на КЕ с интегрални степени на свобода.

В п. 3.2 неконформният интегрален елемент на Crouzeix-Raviart (C-R) е използван при решаване на двумерна елиптична задача. Доказателството на основния резултат тук (Теорема 3.1.) е непълно - за да се получи оценката (3.4), трябва да се оцени и грешката за съгласуваност (втория член в дясно в оценката от втората Лема на Стренг, на която се позовава доц. Рачева). Същият пропуск е направен в доказателството на Теорема 3.2 в п. 3.2 за разширения интегрален елемент EC-R. Тук са въведени и два четириъгълни интегрални КЕ.

В п. 3.4 е предложено апостериорно обединение на крайни елементи, така че интерполираното върху макроеlementa крайноеlementно решение да бъде по-добро приближение на точното решение. При подходящ избор на макроеlementa това е показано за случая на C-R и EC-R елементи. Същата процедура е използвана и при решаване на двумерната спектрална задача за повишаване точността на приближените СС и СФ (п. 3.5). Там е предложена и друга апостериорна процедура (Алгоритъм 3.1), основана на решаване на спектралната задача с кой да е от 4-те интегрални неконформни елемента и допълнително решаване на елиптична задача с използване на допълнените със стойностите във върховете крайноеlementни пространства. Доказано е повишаване с два порядъка на точността на СС при съответни предположения за гладкост на СФ.

В п. 3.6 е предложена модификация (наречена Z-елемент) на триъгълника на Зенкевич, която е приложена за решаване на елиптична задача от IV ред. В п. 3.7 Z-елементът е използван за решаване на елиптична спектрална задача от IV-ти ред. Апостериорна процедура, основана на решаването на спектралната задача със Z-елемента, последвана от решаване на изходната елиптична задача с дясна част получената СФ и използване на конформния елемент на Бел, дава възможност да се подобри с два порядъка точността на приближените СС.

Свойството на неконформните методи да дават приближения на точните СС отдолу, е дискутиран в п. 3.8. За съжаление доказателствата на Теорема 3.11 (за неизпъкнала област) и Теорема 3.12 (за изпъкнала област) не са коректни. За да бъде вярно неравенството (3.62), трябва първият член в последното равенство (3.63) да бъде оценен отдолу, а не отгоре. Впрочем в Забележка 3.11 доц. Рачева е казала, че "за по-голяма прецизност в Теорема 3.11 и Теорема 3.12" такава оценка трябва да се предположи, но това не прави доказателствата верни.

Комбинацията от неконформен МКЕ за решаване на спектралната задача (даващ приближение на СС отдолу) и конформен метод на КЕ за решаване на спомагателна

елиптична задача (с дясна част пресметнатата СФ) дава възможност да бъдат намерени двустранни приближения за неизвестните СС, което е много ценно в реални задачи (п. 3.10). Предложеният Алгоритъм 3.2 се основава на твърдението на Теорема 3.14. Доказателството е коректно обаче само за първата (най-малката) СС, “същите съображения” не работят за произволна СС.

Шестте примера в п.3.11 илюстрират основните резултати, получени в тази глава.

В Глава 4 са съставени вариационни математически модели на важни реални проблеми - пресмятане динамичните напрежения на греда върху еластична основа (п. 4.2), пресмятане динамичните премествания и напрежения на греда върху основа от Винклов тип (п. 4.3) и на винтово свредло (п. 4.4). Смесена симетрична вариационна формулировка на задачата за определяне на непринудените честоти и функции на формата на ветрогенераторна перка е направена в п. 4.5. Съдържателни примери с реални данни са приложени в последния пункт.

Публикации по темата на дисертационния труд и цитирания. Резултатите, представени в дисертационния труд, са публикувани в 28 статии, 1 статия е приета за печат. Две от работите са в JСAM (ИФ 1.029 за 2010 г.), 1 е в Доклади на БАН (ИФ 0.219 за 2010 г.); 12 са в рецензирани сборници с работи на международни конференции - в LNCS (11 работи) и в AIP Conference Proceedings (1). По сведения на автора са забелязани общо 51 цитирания на 11 работи, включени в дисертацията, и още 10 цитирания на работи, невключени в дисертацията, но свързани с тематиката и'. Така специфичните условия за придобиване на научната степен Доктор на науките в ИИКТ са изпълнени. Пет от публикациите са самостоятелни, 17 - с един съавтор, 6 - с двама съавтори, 1 - с трима съавтори. Считаю, че в съвместните работи участието на съавторите е равностойно.

Апробация на резултатите. Резултатите в дисертационния труд са докладвани на специализирани международни конференции - в България: LSSC (2003, 2005, 2007, 2009, 2011), AMITaNS (2010), NAA (2004, 2008); в чужбина: European FE Fair (2005, 2010, 2011), както и на международни технически форуми: Research and Development in Mechanical Industry, Сърбия, 2008, Int. Conf. UNITECH, Габрово (2009-2011).

Участие в научни проекти. М. Рачева има участие в 2 научни проекта, финансирани от НФНИ и в 3 проекта, финансирани от ТУ - Габрово.

Автореферат. Авторефератът е на 38 стр. и отразява в концентриран вид съдържанието на дисертационния труд. Основните приноси на автора са отразени в Авторската справка, но трябва да се имат предвид посочените непълни и дори неверни доказателства в Глава 3.

Забележки и препоръки.

Като цяло в представения труд има сериозни приноси в теорията и приложенията на МКЕ за решаване на практически важни и нестандартни диференциални задачи. Преодолени са съществени трудности при получаване на оценки за точността на предложените методи. Ще отбележа отново ефективните апостериорни процедури за съществено повишаване реда на точност на първоначално получените приближения. Считаю обаче, че в труд за “доктор на науките“ не би трябвало да има такива пропуски в доказателствата, още повече доц. Рачева твърди, че “преобладаващият характер на дисертацията е теоретичен“. Считаю, също, че ако в Трета глава бяха останали само безспорните теоретични резултати, някои теоретични хипотези и основаните на тях алгоритми, трудът щеше само да спечели. От този огромен материал може да се отдели

съществената част, и изложена с един по-прецизен математически език, може да се превърне в дисертационен труд.

Заклучение: Въз основа на всичко казано до тук имам основание да не предложа да бъде присъдена научната степен "доктор на науките" на Милена Радославова Рачева в професионално направление 4.5 Математика, научна специалност: 01.01.09 - "Изчислителна математика".

02.08.2012 г.

гр. София